ALIA ETIAM VERBA AUCTORITATUM ANNOTAT, UT DETERMINET

12. — Quod etiam dictum est : *Utrumque est Christus, et una persona* (9) *movere potest lectorem ; sicut et illud quod AUGUSTINUS dicit in lib. I *De Trinit.*, (c. 7, n. 14 ; L. 42, 829) : Quia forma Dei formam servi accipit ; utrumque Deus utrumque homo. Sed utrumque Deus propter accipientem Deum, et utrumque homo propter acceptum hominem.*

Et illud quod IDEM ait in libro *De bono perseverantiæ* (c. 24, n. 67 ; L. 45, 1033) : *Qui fidelis est, in eo veram humanam naturam credit, suscipiente Deo Verbo, ita sublimatam, ut qui suscepit et quod suscepit una esset in Trinitate persona, assumptione illa ineffabiliter faciente personæ unius in Deo et homine veritatem.* Si autem qui suscepit et quod suscepit, una est persona, ergo natura humana cum Verbo una est persona.

13. — Sed hæc omnia ex tali sensu dicta fore tradunt, ut utrumque dicatur esse Christus et una persona, quia in utroque unus Christus, una persona subsistit. Ita etiam susceptum cum suscipiente una persona dicitur, quia susceptum suscipiente est sociatum in unitate personæ, idest ita quod unitas personæ permanit, non ita ut caro et anima sint Deus.

14. — Quia, ut ait HIERONYMUS (*Serm. de assumpt. B. V.*, c. 13 ; L. 30, 135), *Verbum est Deus, non caro assumpta.*

Et AMBROSIUS in lib. III *De Spiritu sancto*, ait : (*De Incarnationis Dominicæ sacramento*, c. 6, n. 61 ; L. 16, 833) : *Aliud est quod assumpsit, et aliud quod assumptum est.*

HIC QUAMDAM PONIT AUCTORITATEM QUÆ MULTUM VIDETUR HUIC SENTENTIÆ OBIVIARE

15. — Est autem et aliud quod huic sententiae plurimum videtur obviare.

Ait enim AUGUSTINUS in lib. II *Contra Maximinum*, (c. 10, n. 2 ; L. 42, 765) : *Christus una persona est geminæ substantiæ, quia et Deus et homo est. Nec tamen Deus vel homo pars hujus personæ dici potest : alioquin Filius Dei, Deus, antequam susciperet formam servi, non erat totus, et crevit cum homo Divinitati ejus accessit.* Ecce Deum dicit non esse partem illius personæ ; unde videtur illa persona non constare ex Deo et homine.

16. — Ad quod etiam ILLI dicunt, illam personam non ita constare ex Deo et homine, quasi totum ex partibus. Ita enim partes alicujus totius convenient, ut ex illis quod non erat constituatur. Non autem sic divina et humana natura in Christo uniuntur : inexplicabilis enim est istius unionis, quæ non est partium, ratio.

QUIDAM tamen nomine Dei ibi personam significari putant, quia de tribus agebat personis, quarum nullam Trinitatis esse partem dicebat, sicut pars istius personæ non est Deus. Quod si de persona intelligitur, manifestum est quia persona non est pars personæ.

Posita est diligenter sententia secunda et ejus explanatio, cui in nullo vel in modico obviant auctoritates in tertia sententia inductæ, quæ jam consideranda est.

IN TERTIA SENTENTIA QUÆ SIT PRÆMISSARUM PROPOSITIONUM INTELLIGENTIA

17. — In hac igitur sententia sic dicitur : *Deus factus homo, quia hominem accepit ; et sic dicitur esse homo, quia hominem habet, vel quia est habens hominem ; et homo factus¹ Deus, quia assumptus est a Deo ; et homo esse Deus, quia habens hominem est Deus.* Cum ergo dicitur : *Deus est homo, vel habitus prædicatur vel persona, sed humanata.*

Et quod persona humanata prædicetur, CASSIODORUS (cf. *Glossa Lyrani ad Rom. 1, 3, sub nomine ORIGENIS*), ostendere videtur dicens : *Factus est, ut ita dixerim, humanatus Deus, qui etiam in assumptione carnis Deus esse non destitut.* Quod tamen varie accipi potest, ut dicatur Deus factus est humanatus, vel Christus factus est Deus humanatus : utrumque enim sane dici potest. Cum ergo dicitur : *Factus est Deus homo, multiplex secundum istos fit intelligentia, ut naturam humanam accepisse, vel humanum Verbum esse incepisse intelligatur.* Nec tamen, si incepit esse humanatum Verbum, ideo sequitur quod incepit esse Verbum ; nec si Deus factus est humanatum Verbum, sequitur quod factus sit Verbum ; sicut de aliquo dicitur : *Hodie iste cœpit esse bonus homo vel factus est bonus homo ; nec tamen hodie cœpit esse homo vel factus est homo.*

QUO SENSI SECUNDUM ISTOS DICATUR CHRISTUS PRÆDESTINATUS

18. — Secundum istos dicitur Christus, secundum quod homo, prædestinatus esse Filius Dei, quia est prædestinatum a Deo ab æterno

Ed. ad. « est ».

et in tempore collatum ei per gratiam, ut ipse ens homo sit Filius Dei. Hoc enim non semper habuit, sed in tempore per gratiam accepit.

Quod videtur AUGUSTINUS notasse in lib. (De præd. sanct. c. 15, n. 31; L. 44, 982), ad Prosperum et Hilarium, dicens : *Prædestinatus est Jesus, ut qui futurus erat secundum carnem filius David, esset in virtute Filius Dei.*

19. — Hi¹ etiam cum dicitur : Christus minor Patre, secundum quod homo; secundum habitum hoc intelligent dictum, idest in quantum habet hominem sibi unitum.

Unde AUGUSTINUS in lib. I De Trinit. (c. 7, n. 14; L. 42, 829) : *Deus Filius Deo Patri natura est æqualis, habitu minor. In forma enim servi minor est Patre; in forma Dei æqualis est Patri.*

20. — Et quia secundum habitum accipienda est incarnationis ratio, ideo Deum humanatum, non hominem deificatum dici tradunt.

Unde JOANNES DAMASCENUS (lib. III, c. 2; L. 94, 987) : *Non hominem deificatum dicimus, sed Deum hominem factum.*

QUOD NON DEBET DICI HOMO DOMINICUS

21. — Et licet dicatur homo Deus, non tamen congrue dicitur homo dominicus.

Unde AUGUSTINUS in lib. I Retractat. (c. 19, n. 8; L. 32, 616) : *Non video utrum recte dicatur homo dominicus, qui² est mediator Dei et hominem, Christus Jesus, cum sit utique Dominus. Et hoc quidem ut dicere apud quosdam legi tractatores catholicos³. Sed ubicunque hoc dixi, dixisse me nolle. Postea quippe vidi non esse dicendum, quamvis nonnulla possit ratione defendi.*

Secundum istos etiam dicitur persona Filii in duabus et ex duabus existere naturis, secundum adhærentiam et inhærentiam : altera enim adhæret ei, altera inest.

QUOD PRÆDICTA NON SUFFICIUNT AD COGNOSCENDAM HANC QUÆSTIONEM

22. — Satis diligenter, juxta diversorum sententias, supra positam absque assertione et præjudicio tractavi quæstionem. Verumtamen nolo in re tanta tamque ad dignoscendum⁴ difficile, putare lectorem istam sibi nostram debere sufficere disputationem ; sed legat et alia forte melius considerata atque tractata, et ea quæ hic movere possunt, vigilanteri atque intelligentiori, si potest, mente discutiat, hoc firmiter tenens quod *Deus hominem assumpsit, homo in Deum transivit non naturæ versibilitate⁵, sed Dei dignatione; ut nec Deus mutaretur in humanam substantiam, assumendo hominem, nec homo in divinam, glorificatus in Deum; quia mutatio vel versibilitas⁶ naturæ diminutionem et abolitionem substantiæ facit.* (GENNAD., De ecclesiast. dogm., c. 2; L. 58, 981.)

1. F. « Hic ». — 2. Ed. « quod ». — 3. N. ad. « divinorum eloquiorum ». — 4. Quar. « agnoscendum ». — 5. Ed. « vertibiliitate ». — 6. Ed. « vertibilitas ».

DIVISIO TEXTUS

« Secundum vero primam dicitur, Deus factus homo etc. » (1)

23. — Postquam distinxit MAGISTER tres opiniones de modo¹ unionis, hic secundum eas ostendit *qualiter locutiones quibus unio significatur, sunt intelligendæ.*

Et dividitur in partes duas. In prima exponit eas secundum singulas opiniones. In secunda relinquit auditori judicium de dictis opinionibus ibi : « Satis diligenter etc. » (22)

Prima² dividitur in tres³. In prima exponit dictas locutiones secundum PRIMAM OPINIONEM. In secunda secundum SECUNDAM ibi : « In secunda vero sententia etc. (5) » In tertia secundum TERTIAM ibi : « In hac igitur sententia etc. » (17)

Circa primam duo facit. Primo exponit propositiones dictas secundum primam opinionem. Secundo objicit contra ibi : « Huic autem sententia etc. » (3)

Exponit autem illas propositiones in prima parte, in quibus fit mutua prædicatio Dei et hominis mediante hoc participio *factus*, quas primo exponit ; et illas in quibus fit prædicatio mediante hoc participio *prædestinatus*, quas secundo exponit, ibi : « Et hoc gratia non natura. » (2) Objectionis autem solutionem ponit, ibi : « Quod et illi concedunt. » (4)

« In secunda vero sententia etc. » (5) Hic exponit eas quæ sunt⁴ secundum SECUNDAM OPINIONEM. Et primo exponit propositiones. Secundo solvit ea⁵ quæ videntur esse contra hanc opinionem, ibi : « Determinant etc. » (8)

Circa primum tria facit. Primo exponit illas in quibus fit prædicatio mediante hoc participio *factus*. Secundo, illas in quibus fit mediante hoc verbo *est*, ibi : « Variatur autem intelligentia etc. » (6) Tertio, illas in quibus fit prædicatio mediante hoc participio *prædestinatus*, ibi : « Isti dicunt Christum. » (7)

« Determinant etiam auctoritates etc. » (8) Hic solvit tria quæ videntur esse contra hanc OPINIONEM SECUNDAM. Et tria facit circa hoc⁶. Primo solvit auctoritates quæ videntur probare quod homo sit assumptus. Secundo, illas quæ videntur probare quod Christus sit duo, ibi : « Sed his videntur adversari. » (9) Tertio, illas quæ probant quod persona non sit composita, ibi : « Est autem et aliud quod huic sententiæ etc. » (15)

Secunda pars dividitur in duas³. In prima solvit auctoritates quæ dicunt Christum esse aliud et aliud, ex quo sequitur Christum⁷ esse duo. In secunda solvit illas quæ dicunt

1. Ed. « circa modum ». — 2. β ad. « autem ». — 3. Ed. ad. « partes ». —

4. α om. « quæ sunt ». — β om. « sunt ». — 5. α « ad ea », ed. om. « ea ». —

6. α om. « circa hoc ». — 7. Ed. « ipsum ».

Christum esse duo, vel utrumque duorum esse Christum, ibi : « Quod etiam dictum est : Utrumque Christus... » (12)

Circa primum *tria* facit. *Primo* objicit. *Secundo* solvit ibi : « Hæc autem in hunc modum. » (10) *Tertio* solutionem confirmat ibi : « Aperte enim Hilarius. » (11)

Et similiter dividitur pars secunda, quia *primo* objicit ; *secundo* solvit, ibi : « Sed hæc omnia ex tali sensu etc. » (13) ; *tertio* solutionem confirmat ibi : « Quia ut ait Hieronymus. » (14)

« Est autem et aliud. » (15) Hic objicit contra positionem personæ. Et *primo* objicit. *Secundo* solvit ibi : « Ad quod etiam illi dicunt. » (16)

« In hac igitur sententia etc. » (17) *Hic exponit dictas propositiones secundum TERTIAM OPINIONEM.* Et dividitur in *duas* partes. *In prima* exponit propositiones. *In secunda* infert corollarium ex dictis, ibi : « Et quia secundum habitum. » (20)

Circa primum *tria* facit. *Primo* exponit qualiter¹ dicatur Deus factus homo vel esse homo². *Secundo*, quomodo dicatur Christus prædestinatus, ibi : « Secundum istos dicitur Christus. » (18) *Tertio*, quomodo dicatur minor seipso, ibi : « Hi etiam cum dicitur. etc. » (19)

« Et quia secundum habitum etc. » (20) Hic concludit ex dictis quod homo potest prædicari denominative de Deo ut dicatur Deus³ humanatus, non autem Deus de homine. Et circa hoc *duo* facit. *Primo* ostendit quod non potest dici homo deificatus. *Secundo* quod non potest dici homo dominicus, ibi : « Et licet dicatur homo etc. » (21)

Hic est quæstio de locutionibus exprimentibus unionem.

Et *PRIMO* queritur de locutionibus exprimentibus unionem per hoc verbum *est* simpliciter;

SECUNDO de his quæ exprimunt unionem cum hoc particípio *factus* ;

TERTIO de illis quæ exprimunt unionem cum hoc particípio *prædestinatus*.

QUÆSTIO I

DE LOCUTIONIBUS EXPRIMENTIBUS UNIONEM PER HOC VERBUM « EST » SIMPLICITER

Circa primum queruntur duo :

Primo, de hac : *Deus est homo*, et e converso ;
Secundo, de hac : *Christus est homo dominicus*.

1. β « quomodo ». — 2. F. om. « vel esse homo ». — 3. a β om. « Deus ».

ARTICULUS PRIMUS

UTRUM HÆC SIT VERA : « DEUS EST HOMO »

III, q. 16, a. 1-2; *De rationibus Fidei*, c. 6.

24. — **AD PRIMUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod hæc sit falsa : *Deus est homo*.

1. Magis enim¹ convenient quæ uniuntur in personam et naturam unam, quam ea quæ uniuntur in personam et non in naturam unam. Sed anima et corpus uniuntur in naturam et personam unam ; Deus autem et homo in personam, et non in naturam. Cum igitur² anima non possit prædicari de corpore, nec e converso, videtur quod Deus non possit prædicari de homine, nec e converso.

2. **Præterea.** Major est unitas trium personarum in natura divina quam unitas duarum naturarum in persona Christi. Sed una persona non prædicatur de alia. Ergo nec homo prædicatur de Deo, nec e converso.

3. **Præterea.** Nihil prædicatur univoce de Creatore et creatura. Sed homo univoce prædicatur in Christo et in nobis. Ergo non prædicatur de Deo.

4. **Præterea.** Quidquid prædicatur de Deo, *aut* est abolutum, *aut* relativum. Sed homo *non est relativum*, quia non dicitur ad aliquid ; et *præterea* prædicat aliquid secundum duas opiniones : quod non convenit relativis, quæ, secundum AUGUSTINUM³, non prædicant aliquid, sed *ad aliquid*. Nec potest prædicari de Deo tanquam *absolutum* ; quia absoluta quæ veniunt in divinam prædicationem dicuntur de tribus personis : quod non est de hoc nomine *homo*. Ergo non possumus dicere quod Deus sit homo.

5. **Præterea.** Quod prædicatur, *aut* prædicatur per se, *aut* per accidens. Sed homo *non* prædicatur de Deo *per se*, quia sic conveniret omni supposito divinæ naturæ ; *nec* iterum prædicatur *per accidens*, quia Deo nihil accidit. Ergo homo nullo modo prædicatur de Deo.

6. **Præterea.** Omnis prædicatio *vel* est per essentiam, sicut : *homo est animal*; *vel* per inherentiam, sicut : *homo est albus*; *vel* per causam sicut⁴ : *dies est sol lucens⁵ super terram*.

Sed cum dicitur : *Deus est homo*, non est prædicatio per

1. a om. « enim ». — 2. β et ed. « ergo ». — 3. VP. « serm. 38 de tempore » sed ille sermo totus ex ALCUINI libro de *Trinitate* desumitur (L. 101, 18). —

4. RANVP. « causalitatem ». — 5. NVP « sicut hæc : si dies est, sol lucet super terram ».

causam, ut sit sensus, Deus est causa hominis, quia sic posset dici¹ leo vel stella ; *nec* est prædicatio *per inhærentiam*, quia humanitas non accidentaliter inhæret Deo, ut supra dictum est ; *nec* est prædicatio² *per essentiam*, quia alia est essentia hominis et Dei. Ergo est falsa propositio.

7. **Præterea.** Secundum artem PHILOSOPHI in I Topic., (a 4. 101^b, 17 s.) *quatuor* sunt genera prædicatorum; scilicet essentiale non conversum, ut *genus*; et essentiale conversum ut *definilio*; accidentale non conversum, ut *accidens*; accidentale conversum, ut *proprium*. Sed nullo istorum modorum se habet homo ad Deum, ut per se patet. Ergo nullo modo potest prædicari de ipso.

8. **Præterea.** Propositio dicitur esse in materia remota, quando formæ significatæ sunt diversæ. Sed formæ significatae per hoc nomen *Deus* et per hoc nomen *homo*, sunt diversæ maxima diversitate. Ergo hæc propositio : *Deus est homo*, est in materia remota. Ergo est falsa, quia in materia remota omnes affirmativæ sunt falsæ.

25. — **SED CONTRA.** Rom., ix, 5 : « *Quorum patres ex quibus est Christus secundum carnem, qui est benedictus in sæcula.* » Sed Christus secundum carnem³ est homo quidam. Ergo homo est Deus et e converso⁴.

26. — **Præterea.** BERNARDUS dicit, in lib. *De consid.*, (V, c. 9, n. 21 ; L. 182, 800) : « *Tantam et tam⁵ expressam vim unionis in se præfert illa persona quæ Deus et homo unus est Christus, ut si alterum de altero prædices, non eres.* » Ergo Deus est homo et e converso.

27. — **Præterea.** Quæcumque uni et eidem sunt eadem, sibi invicem sunt eadem. Sed Christus est Deus, et ipsem est homo. Ergo Deus est homo et e converso⁶.

28. — **Præterea.** Quæcumque sunt unum secundum suppositum, unum de altero prædicatur. Sed idem est suppositum Dei et hominis, ut dictum est supra. Ergo Deus est homo.

29. — **RESPONSIO.** Dicendum quod hæc propositio, *Deus est homo* ab omnibus conceditur, sed diversimode a diversis.

Secundum enim TERTIAM OPINIONEM est prædicatio *per inhærentiam*, sicut cum dicitur : *Homo est albus*; quia ponit quod

1. Ed. ad. « *Deus est* »; β ad. « *est* ». — 2. Ed. om. « *est prædicatio* »; α om. « *prædicatio* ». — 3. Ed. ad. « *natus* ». — 4. Ed. om. « *et e converso* ». — 5. F. om. « *tam* ». — 6. F. om. « *et e converso* ».

humana natura accidentaliter advenit divinæ. Et adhuc est *valde impropria ex duabus partibus*.

Primo, quia partes humanæ naturæ vocat hominem, scilicet animam et corpus : quod improprie dicitur. Non enim proprie dicitur quod partes sunt totum, sed quod totum est ex partibus. Unde non proprie potest dici quod anima et corpus sint homo.

Secundo, quia si etiam proprie hoc diceretur, tamen cum hæc duo secundum hanc opinionem adveniant Filio Dei quasi habitus, non potest homo proprie prædicari de eo¹ nisi denominative ; sicut nec vestis de homine, sed dicitur homo vestitus.

Ita etiam HÆC OPINIO dicit² quod dicitur homo, quia habet hominem et partes humanæ naturæ. Unde non proprie diceretur homo, sed humanatus ; sicut homo vestitus, non vestis dicitur.

Unde est contra veritatem sacrae Scripturæ et symboli, quæ Deum hominem factum dicit. Et propter hoc est **hæretica**.

30. — Secundum vero PRIMAM OPINIONEM, est prædicatio *per identitatem*, non per informationem. Deus enim supponit suppositum æternum, quod quidem non informatur per formam significatam per hoc nomen *homo*, sed informatur per ipsum suppositum humanæ naturæ, quod est aliud a supposito divinæ naturæ. Et quia ista³ supposita sunt eadem persona, ratione hujus identitatis potest fieri prædicatio de⁴ invicem, ut sit sensus : *Deus est homo*, id est, ille, scilicet Christus, qui est homo. Et est similis modus prædicandi, sicut cum dicitur : *Essentia est Pater*; quia essentia divina est idem⁵ secundum rem cum supposito quod informatur paternitate, quamvis ipsa⁶ paternitate non informatur.

31. — **Sed hoc non potest stare**, quia hoc quod dicit, duo supposita esse eamdem personam, non potest intelligi nisi duobus modis.

Primo, quod ex duobus suppositis constituatur una persona. Et sic neutrum illorum suppositorum esset illa persona, quia quod constituitur ex aliquibus, non prædicatur de illis, ut (d. 6, 24) dictum est. Unde expositiva istius, *Deus est homo*, scilicet, ille qui est Deus est homo, erit falsa quantum ad utramque partem ; quia neque Deus esset illa persona, nec illa persona esset Deus.

Sed hic⁷ non est intellectus ejus, quia non ponit personam compositam, sed simplicem.

1. a « *Deo* ». — 2. a ad. « *hominem, id est* ». — 3. Ed. « *illa* » — 4. Ed. ad. « *se* ». — 5. Ed. « *eadem* ». — 6. Ed. ad. « *essentia* ». — 7. Ed. « *hoc* »

32. — *Alio modo* potest intelligi ut suppositum divinæ naturæ sit illa persona simplex secundum rem, et illa persona simplex sit illud suppositum humanæ naturæ, quod ei advenit per assumptionem.

Sed hoc est omnino impossibile, cum implicet contradictionem, scilicet quod illud quod advenit, sit distinctum in sua singularitate, et sit idem illi existenti cui advenit. Idem enim est, quod est secundum substantiam unum. Unum autem est indivisum¹. Unde suppositum humanæ naturæ quod advenit divinæ personæ, esset distinctum a divina persona, inquantum est singulare per se; et esset non distinctum, inquantum est idem ei. Unde persona illa invenitur habere identitatem cum uno suppositorum, scilicet cum supposito divinæ naturæ, non autem cum supposito humanæ naturæ.

Et propter hoc expositiva hujus locutionis *Deus est homo*, scilicet, ille qui est Deus est homo, **est falsa** quantum ad *alteram* partem; quia illa² persona non est homo, quamvis Deus sit illa persona; unde non potest eam verificare.

33. — Et ideo **sola opinio secunda vera est**, quæ verificat eam. Potest enim ponere quod, cum dicitur: *Deus est homo, est praedicatio per informationem essentialiæ*, quia *li* *Deus* supponit suppositum personæ Filii; et hoc idem est suppositum humanæ naturæ per illam naturam informatum, secundum modum intelligendi, inquantum subsistit in ea. Unde *sicut* hæc est vera et propria *Petrus est homo, illa* et ista *Deus est homo*³.

34. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod *sicut* anima et corpus non prædicantur de se invicem; *sic* nec divina natura et humana. Sed homo et Deus non tantum naturam, sed etiam suppositum naturæ designant. Et ideo possunt prædicari de se invicem; sicut ex illa parte habens animam et habens corpus prædicantur de se invicem.

35. — **Ad secundum** dicendum quod secundum hoc quod personæ divinæ sunt unum, prædicantur de se invicem: dicitur enim quod natura Patris est natura Filii. Sed quia

1. Ed. « unum autem est in se indivisum et ab aliis distinctum ». — 2. Ed. « ista ». — 3. *αβύδεξ* F. non habent quæ sequuntur in RANVP.: « Est tamen in hoc differentia; quia in ista *Petrus est homo*, homo predicatur inesse subjecto ratione suppositi et ratione formæ importatae per subjectum; sed in hac *Deus est homo*, predicatum non inest subjecto ratione formæ significatae per subjectum: non enim convenit ei ratione Divinitatis, sed ratione suppositi. Hoc autem sufficit ad hoc quod sit vera, quia proposito non verificatur ratione formæ significatae in supposito, sed ratione suppositi, sicut patet infra in responsione ad 5. »

non sunt unum in persona, ideo nomina personalia de se invicem non prædicantur.

Et similiter hic, quia naturæ sunt diversæ et persona eadem, nomina quæ significant vel supponunt personas, prædicantur de se invicem, non autem nomina quæ significant naturas tantum.

36. — **Ad tertium** dicendum quod homo univoce prædicatur de Deo et de¹ aliis hominibus. Quod autem dicitur, quod nihil dicitur univoce de Deo et creaturis, intelligendum est de illis quæ prædicantur de ipso inquantum est Deus.

37. — **Ad quartum** dicendum quod cum dicitur: *Deus est homo, li homo, quantum ad formam significatam est absolutum, sed quantum ad suppositum habet relationem implicitam*: supponit enim pro persona Filii Dei.

38. — **Ad quintum** dicendum quod cum dicitur: *Deus est homo, Deus* supponit personam Filii et significat Divinitatem. Propositio autem non verificatur ratione significati, sed ratione suppositi. Et cum hoc suppositum sit subsistens in humana natura, hoc nomen *homo* per se prædicatur de ipsa. Unde secundum quod vera² est, est per se prædicatio, sicut ista *Petrus est homo*. Unde non sequitur quod possit prædicari de omnibus quibus inest forma significata per hoc nomen *Deus*; quia non est per se ex parte formæ significatae, sed ex parte suppositi.

39. — Et hoc est singulare in materia ista, quia nunquam alibi invenitur quod sit suppositum unum essentialiter in duabus naturis subsistens. Et ideo non potest dici quod sit per accidens, sicut *hoc album est homo*. Id enim quod est per se suppositum hominis, non est pars significationis hujus nominis *album*. *Album* enim solam qualitatem significat, cum nomen significet unum. Ex albedine autem et subjecto non sit unum simpliciter. Unde hoc nomen, *album* copulat suum subjectum quasi extrinsecum.

Deus autem importat suppositum divinæ naturæ, quod et³ idem est humanæ, non quasi extrinsecum, sed sicut clausum in significatione hujus nominis *homo*. Et ideo hæc non est per accidens *Deus est homo*, sed habet aliquid simile cum illis quæ sunt per accidens, inquantum prædicatum non inest subjecto ratione formæ importatae per subjectum.

40. — **Ad sextum** dicendum quod est prædicatio per essentialiam, non quod Deitas⁴ sit humanitas, sed quia suppositum divinæ naturæ⁵ essentialiter est suppositum humanæ naturæ. Et hoc significat locutio.

1. Ed. *om.* « de ». — 2. *a* « natura ». — 3. Ed. « etiam ». — 4. Ed. « Divinitas ». — 5. *a* « personæ ».

41. — **Ad septimum** dicendum quod reducitur ad prædicatum *de genere*, sicut ista *Petrus est homo*; quia eadem est ratio veritatis in utraque.

42. — **Ad octavum** dicendum quod non est in materia remota, sed in materia naturali; quia propositio verificatur non ratione naturæ, sed ratione suppositi humanæ naturæ.

Nec est simile in hoc et in aliis; quia *in aliis* ad diversitatem naturarum sequitur diversitas in suppositis. Unde si formæ sunt diversæ quæ significantur per subjectum et prædicatum, supposita non possunt esse eadem. *In Christo* autem sunt duæ naturæ et unum suppositum.

ARTICULUS II

UTRUM CHRISTUS POSSIT DICI HOMO DOMINICUS.

III, q. 16, a. 3.

43. — AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR. Videtur quod Christus possit dici homo dominicus.

1. AUGUSTINUS enim dicit in lib. LXXXIII Qq., (q. xxxvi, n. 2; L. 40, 26) : « *Monendum est ut illa bona æterna expectentur quæ fuerunt in homine dominico* »; et loquitur de Christo. Ergo potest dici dominicus.

2. **Præterea.** Homo Christus Jesus est magis in participatione divine bonitatis quam alii sancti. Sed alii sancti propter participationem divinæ bonitatis dicuntur dominici, ut patet per GLOSSAM I Reg., I, 20. (L. 113, 541) : « *Quis est iste¹ homo, nisi homo dominicus?* » Ergo multo magis Christus potest dici homo dominicus.

3. **Præterea.** *Sicut* dominicus dicitur denominative a Domino, *ila* divinus dicitur denominative a Deo. Sed DIONYSIUS frequenter² nominat³ Christum « *divinissimum Jesum* ». Ergo et potest dici ille homo⁴ dominicus.

4. **Præterea.** *Sicut* hæc est vera: *Deus est homo, ila ista⁵: homo est Deus*. Sed dicimus Deum humanatum. Ergo possumus dicere hominem dominicum.

5. **Præterea.** Conditio servitutis magis exprimitur nomine servi quam nomine dominici. Sed APOSTOLUS nomen servitutis in Christo ponit *Philip.*, II, 7, « *formam servi accipiens* ». Ergo possumus etiam dicere eum dominicum.

44. — SED CONTRA. Quod prædicatur de aliquo essentia-

1. a « ille »; F. om. « iste ». — 2. *De Eccl. hier.*, c. 4, n. 4 (G. 3, 478) et passim. — 3. a « denominat ». — 4. Ed. om. « homo ». — 5. Ed. « hæc ».

liter, non potest¹ prædicari denominative. Sed Deus prædicatur de homine Christo essentialiter, quia hæc est vera *hic homo est Deus*. Ergo videtur quod non debeat prædicari denominative.

45. — Præterea. Ad idem est auctoritas AUGUSTINI in *Littera* (21) posita.

46. — RESPONSIO. Dicendum quod hoc adjectivum *dominicu*s, duo potest importare. *Uno modo* id quod habet aliquam participationem Domini. — *Alio modo* rem quæ est Domini sicut possessio; *vel sicut effectus*, sicut dicuntur verba dominica; *vel sicut pars*, sicut dicitur pes dominicus.

47. — Quantum ergo² ad SECUNDAM OPINIONEM pertinet nullo modo iste³ homo dici dominicus potest⁴. Homo enim importat suppositum aeternum, cui essentialiter natura dominii competit, non per participationem. Nec est quasi possessio, vel effectus vel pars Domini; sed est ipse Dominus, quia Dominus Pater, Dominus Filius, Dominus Spiritus sanctus.

48. — Similiter etiam TERTIA OPINIO, cum ponit hominem quasi habitum Dei Filio advenire, non potest ponere quod homo denominetur per Deum, sed magis Deus per hominem; quia habitus denominat habentem, et non convertitur. Tamen in quantum dominicum dicitur possessive, posset ponere quod dicitur⁵ dominicus, sicut dicitur vestis Socratica.

49. — Sed PRIMA OPINIO posset ponere quod diceretur dominicus etiam per participationem, in quantum hoc nomine *homo* non importatur suppositum aeternum secundum eos.

50. — AD PRIMUM ergo dicendum quod AUGUSTINUS illud⁶ retractavit, sicut in *Littera* (21) patet⁷. Et cum dixit, non intellexit quasi diceretur dominicus ratione suppositi, sed *ratione naturæ*, quæ fit in participatione dominii, sicut et Divinitatis, per hoc quod assumitur in unitatem personæ Filii Dei qui est Deus et Dominus.

51. — Ad secundum dicendum quod homo ille *proprie loquendo*, non participat Divinitatem vel dominium, sed est plene Dominus; quia homo importat suppositum aeternum, ut dictum est. Et ideo non est similis ratio de ipso et de aliis.

52. — Ad tertium dicendum quod divinum potest dici aliquid, etiam si habeat plenam rationem Divinitatis. Dicimus

1. Ed. ad. « de eo ». — 2. β « igitur ». — 3. Ed. « ille ». — 4. Ed. « potest dici homo dominicus »; β ad. « homo ». — 5. Ed. ad. « homo ». — 6. a om. « illud »; β « hoc ». — 7. Ed. « ponit Magister ».

enim divinam essentiam, divinas personas. Et ideo quia hic homo est divina persona, potest etiam dici divinus.

Sed dominicus non dicitur de illis qui habent plenam rationem dominii. Non enim dicimus dominicas personas.

53. — **Ad quartum** dicendum quod quia natura humana in Christo habet quamdam similitudinem cum habitu, ut prius (d. 6, 120) dictum est; ideo ea quae pertinent ad humanam naturam, inveniuntur quandoque praedicari de Christo per modum habitus, quamvis non ita proprie. Et ideo CASSIODORUS addit: « *Ut ita dixerim.* » Non tamen est similis ratio ex alia parte, quia divina natura non habet similitudinem cum habitu.

54. — **Vel dicendum** quod cum dicitur Deus humanatus, non sumitur *humanatus* in vi nominis denominativi, sed in vi participii. Unde tantum valet *humanatus* quantum *homo factus*. Et hoc patet per auctoritatem DAMASCENI positam in *Littera* (10).

55. — **Ad quintum** dicendum quod APOSTOLUS dicit non Filium Dei vel Christum¹ esse servum, sed quod formam servi accepit, quia « *humana natura Christi si separaretur* », ut dicit DAMASCENUS (lib. III, c. 21; G. 94, 1086), « *subtilibus intelligentiis a Filio Dei, et serva est et ignorans est* », et ideo² de natura bene potest dici hoc adjективum *dominicu*s ut dicatur natura dominica.

QUÆSTIO II

DE LOCUTIONIBUS QUAE EXPRIMUNT UNIONEM PER HOC PARTICIPIUM « FACTUS »

Deinde queritur de locutionibus quae exprimunt unionem per hoc participium *factus*.

Et queruntur duo :

Primo, utrum Deus factus sit homo.
Secundo, utrum homo factus sit Deus.

1. Ed. « non dicit Christum vel Filium Dei ». — 2. *â* om. « ideo ».

ARTICULUS PRIMUS

UTRUM HÆC SIT VERA : « DEUS FACTUS EST HOMO »

56. — **AD PRIMUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod haec sit falsa : *Deus factus est homo*.

1. Mutari enim genus est ad fieri. Sed Deus nullo modo potest dici mutatus. Ergo non potest dici factus aliquid.

2. **Præterea.** Factum esse, terminus est fieri, quod significatur esse circa id quod factum dicitur. Sed circa Deum qui dicitur factus homo, non potest ponи aliquod fieri : suppositum enim factionis esse non potest. Ergo hæc est falsa : *Deus factus est homo*.

3. **Præterea.** Terminus factionis est perfectio ejus quod fit, quia est finis factionis. Sed cum dicitur : *Deus factus est homo*, terminus factionis importatae per participium est homo. Ergo significatur quod esse hominem sit perfectio Dei qui factus homo dicitur. Hoc autem est impossibile. Ergo hæc est falsa : *Deus factus est homo*.

4. **Præterea.** In hoc nomine *homo* non possunt intelligi nisi duo, scilicet natura humana et suppositum naturæ. Sed dicta propositio *non potest verificari ratione naturæ*, quia Deus nunquam fuit neque est humana natura ; similiter *nec ex parte supposili* ; quia hoc nomen *homo*, secundum quod de Christo praedicatur, non importat nisi suppositum æternum Filii ; et semper verum fuit dicere quod Deus est persona Filii. Ergo nullo modo prædicta locutio verificari potest.

5. **Præterea.** Homo non est conditio diminuens de ratione factionis. Ergo si Deus factus est homo, possum inferre quod Deus sit factus. Hoc autem est falsum. Ergo et primum.

57. — **SED CONTRA.** JOAN., I, 14 : « *Verbum caro factum est.* » Verbum autem Deus est. Ergo Deus factus est caro, id est homo.

58. — **Præterea.** In *symbolo Nicæno* dicitur de Filio, quod est « *Deus de Deo* », et quod « *homo factus est* ». Ergo Deus factus est homo.

59. — **Præterea.** Omne quod est et non fuit prius, dicitur esse factum. Sed hæc est vera *Deus est homo*, ut supra dictum est ; et non fuit semper vera. Ergo Deus factus est homo.

60. — **RESPONSIO.** Dicendum quod cum dicitur : *Deus factus est homo*, hoc participium *factus*, tripliciter potest se habere in locutione ista.

Uno modo, quod¹ feratur ad totam propositionem, ut sit sensus : Factum est quod Deus sit² homo. Et sic vera est, quamvis hic intellectus non possit haberi secundum proprietatem locutionis ; tum quia non est de illis quae habent determinare compositionem, sicut necessarium et contingens ; tum etiam quia, cum sit adjективum masculini generis, requirit substantivum.

61. — *Secundo, dictum participium potest determinare alterum extremum compositionis absolute. Et sic, sive determinet prædicatum sive subjectum, locutio est falsa.*

Omnis enim determinatio potest prædicari de determinato. Hæc autem est falsa *Deus factus est*; similiter et ista³ *Ille homo factus est*, demonstrato Christo, nisi aliud addatur, quia supponit suppositum æternum secundum SECUNDAM OPINIONEM.

62. — *Tertio modo, dictum participium potest determinare subjectum in comparatione ad prædicatum. Et sic locutio vera est secundum omnes opiniones.*

Et non obstat quod videtur ponere fieri circa Deum ; quia hoc fieri quod participium importat, non est nisi fieri rationis⁴. Dictum est enim supra (d. 2, 138), quod unio qua Deus dicitur esse homo, est quidem secundum rem in natura humana, sed secundum rationem in Deo, sicut sunt aliæ relationes quæ ex tempore de Deo dicuntur.

Et quia non dicitur factus homo nisi secundum quod relatio unionis de novo advenit ei postquam non fuit ; ideo, *sicut* relatio illa non ponit aliquam rem novam in Deo, sed dicitur secundum rationem tantum intelligentis ; ita etiam⁵ *factus* non importat circa Deum nisi fieri rationis, sicut etiam cum dicitur *psal. LXXXIX, 1 : « Domine refugium factus es nobis. »*

63. — AD PRIMUM ergo dicendum quod mutari proprie dicitur per remotionem a termino a quo ; fieri autem dicitur⁶ per accessum ad terminum ad quem⁷.

Quia igitur nihil remotum est a Deo neque secundum rem neque secundum rationem ; aliquid autem advenit ei secundum rationem, etsi non secundum rem ; ideo potest dici fieri sed non mutari. Sicut etiam sciens quando considerat, non mutatur proprie loquendo, sed perficitur, ut dicit PHILOSOPHUS in II *De anima* (β 5. 417^b, 2 s ; l. 11, n. 365 et seq.).

64. — Ad secundum dicendum quod illud fieri est tantum

1. Ed. « ut ». — 2. Ed. « est ». — 3. Ed. « illa ». — 4. a loco « fieri rationis » habet « prædicationis ». — 5. Ed. ad. « et ». — 6. Ed. om. « dicitur ». — 7. F. om. « ad quem ».

rationis ; et ideo non est inconveniens quod circa Deum ponatur.

65. — Ad tertium dicendum quod objectio illa procedit quando est fieri reale. Tunc enim oportet quod aliquid realiter adveniat ; et hoc aliquo modo est perfectio ejus cui advenit. Sic autem non est in proposito, ut dictum est.

66. — Ad quartum dicendum quod dicta locutio verificatur ratione utriusque simul, scilicet suppositi et naturæ. Quamvis enim suppositum illud semper fuerit, non tamen semper fuit suppositum humanæ naturæ, secundum quod significatur hoc nomine *homo*.

67. — Ad quintum dicendum quod humana natura habet similitudinem cum accidente in Christo, in quantum advenit divinæ naturæ post esse completum.

Non enim sequitur : *Petrus est factus albus*, ergo est factus ; quia album diminuit de ratione facti simpliciter. Quod enim factum est, nunc est et prius non fuit. Non autem sequitur, si prius non fuit albus, quod non fuerit simpliciter ; quia album advenit post completum esse.

Et ita non sequitur : *Deus factus est homo*, ergo¹ est factus simpliciter.

ARTICULUS II

UTRUM HÆC SIT VERA : « HOMO FACTUS EST DEUS »
III, q. 16, a. 7 ; q. 33, a. 3 ; *Contra error. Græc.*, c. 21 ; *ad Rom.*, c. 1, l. 2.

68. — AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR. Videtur quod hæc non sit vera : *Homo factus est Deus*.

1. Dicit enim DAMASCENUS et habetur in *Littera* (20), quod « non dicimus hominem deificatum ». Sed idem est dicere hominem factum Deum quod hominem deificatum². Ergo homo non est factus Deus.

2. **Præterea.** Cum dicitur : *Homo factus est Deus, aut homo* tenetur pro natura, *aut* pro persona. *Si pro natura*, natura autem humana non est facta Deus, quia nunquam est nec fuit Deus ; ergo est falsa. *Si pro persona*, persona autem Filii Dei semper fuit Deus. Ergo nullo modo hæc est vera : *Homo factus est Deus*.

3. **Præterea.** Secundum DAMASCENUM (lib. III, c. 4; G. 94, 998), homo et Deus communicant sibi idiomata, ut quidquid dicitur de homine possit dici de Filio Dei. Sed hæc est falsa :

1. Ed. ad. « Deus ». — 2. Ed. « Sed idem est dicere hominem deificatum et factum Deum ».

Filius Dei est factus Deus. Ergo haec est falsa : *Homo est factus Deus.*

4. **Præterea.** Quia Deus factus est homo, possum arguere quod Deus sit¹ homo recens. Si igitur² homo factus est Deus, homo erit Deus recens : quod est contra *psalm. lxxx, 10* : « *Non erit in te Deus recens.* »

5. **Præterea.** Quod dicitur fieri aliquid, secundum intellectum præsupponitur ad hoc quod fieri dicitur. Sed Christus non prius intelligitur homo quam Deus. Ergo non potest dici quod homo factus sit Deus.

69. — 6. **SED CONTRA.** AUGUSTINUS (lib. I *De Trin.*, c. 13 ; L. 42, 840 : « *Talis fuit illa³ unio quæ hominem faceret Deum, et Deum hominem.* »)

70. — 7. **Præterea.** Homo est Deus, et non semper fuit Deus ; ergo factus est Deus.

71. — 8. **Præterea.** Factio quæ importatur per participium, secundum rem non ponitur in Deo, sed in humana natura. Sed homo significat humanam naturam. Cum ergo⁴ participium ponat rem suam circa subjectum in comparatione ad prædicatum, videtur quod magis sit haec vera *Homo factus est Deus* quam haec *Deus factus est homo*.

72. — **RESPONSO.** Dicendum quod haec propositione similiter *tripliciter* potest accipi sicut præcedens.

Et *in primo sensu est vera*, sicut et prima⁵. *Sicut enim factum est ut Deus sit homo, ita factum est ut homo sit Deus.*

In secundo vero sensu est falsa, sicut et prima, et eadem ratione ; quia sunt iidem termini, sed conversim positi.

73. — *In tertio autem sensu*, secundum quod determinat subjectum in comparatione ad prædicatum, *diversimode* judicatur a diversis opinionibus.

PRIMA enim OPINIO, quia ponit quod homo supponit suppositum creatum, *dicit quod haec est vera*, sicut et prima ; quia *sicut* persona divina non semper fuit illud suppositum, et modo est⁶ ; *ita* illud suppositum non semper fuit persona divina, et modo est.

SECUNDA autem OPINIO et TERTIA ponunt quod homo, prout de Christo prædicatur, non habet⁷ aliud suppositum quam suppositum æternum. Sed SECUNDA dicit quod homo

1. Ed. « *est* ». — 2. Ed. « *ergo* ». — 3. Ed. *om.* « *illa* ». — 4. Ed. *all.* « *hoc* ». — 5. Ed. *ad.* « *et eadem ratione* ». — 6. Ed. *ad.* « *illud suppositum* ». — 7. Ed. *ad.* « *aliquid* ».

supponit suppositum æternum ; TERTIA autem, quod homo copulat ipsum, sicut termini accidentales. Et quia illud suppositum nunquam non fuit Deus, ideo haec est falsa secundum hoc : *Homo factus est Deus.* Concedunt tamen eam in primo sensu, qui non est proprius sensus ejus.

Ideo secundum HAS OPINIONES *magis est falsa quam alia*. Secundum autem PRIMAM *simpliciter est vera*.

Quia tamen aliquo modo conceditur, respondentum est ad utrasque objections.

74. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod DAMASCENUS loquitur secundum proprietatem propositionis, et sic est falsa.

75. — **Ad secundum** dicendum quod PRIMA OPINIO diceret quod tenetur¹ pro supposito, non pro persona ; ALIAE vero DUAE dicent quod tenetur¹ pro persona : quam tamen non determinat participium, sed totam locutionem ; quia factum est ut persona divina in humanitate existens esset etiam Deus.

76. — **Ad tertium** dicendum quod hoc intelligendum est de illis quæ convenient naturæ secundum se, et non habent repugnantiam ad alteram naturam. Quod autem dicitur *factus Deus*, non convenient naturæ secundum se, sed *ratione unionis*. Unde non sequitur : *Homo factus est Deus*, ergo Filius Dei factus est Deus ; sicut non sequitur : *Homo unitus est Deo*, ergo Deus unitus est Deo.

77. — **Ad quartum** dicendum quod non sequitur ex virtute locutionis *Deus factus est homo*, ergo est homo recens ; quia si homo assumptus secundum PRIMAM OPINIONEM vel humana natura ab æterno fuisset, nihilominus diceretur : *Deus factus est homo*. Unde, sicut in *Littera (5)* dicitur, non sequitur quod sit Deus recens ; sed quod Deus sit recenter, idest de novo. Et hoc non est inconveniens secundum PRIMAM OPINIONEM.

78. — **Ad quintum** dicendum quod quantum ad *tertium* intellectum propositionis prædictæ, procedit illud argumentum. Unde PRIMA OPINIO, quæ secundum illum intellectum concedit propositionem, dicit quod homo præintelligitur ad unionem, ut dictum est (*d. 6, 2*).

Secundum autem *primum* sensum, in quo concedit eam SECUNDA OPINIO ET TERTIA, non sequitur.

79. — **Ad sextum** dicendum quod dictum AUGUSTINI intel-

1. Ed. « *teneretur* ».

ligendum est secundum *primum* modum; quia illa unio fecit ut Deus esset homo, et e converso.

80. — **Ad septimum** dicendum quod cum dicitur: *Homo non semper fuit Deus, negatio potest negare totam propositionem*, ut sit sensus: *Homo non semper fuit Deus*, id est, non semper verum fuit dicere quod homo sit Deus. Et secundum hoc sequitur veritas hujus propositionis secundum *primum* sensum, scilicet factum est ut homo esset Deus.

Vel potest negare prædicatum a subjecto, et sic falsa est: quia in propositione illa subjicitur suppositum æternum, quod semper fuit Deus.

81. — **Ad octavum** dicendum quod factio ponitur secundum rem circa humanam naturam; sed hoc nomen *homo* non supponit humanam naturam, sed suppositum æternum: circa quod non ponitur factio secundum rem, sed secundum rationem tantum, non respectu Dei, quia semper ei infuit, sed respectu hominis. Et ideo¹ dicitur: *Deus factus est homo*, sed non convertitur.

QUÆSTIO III

DE LOCUTIONIBUS EXPERIMENTIBUS UNIONEM CUM HOC PARTICIPIO « PRAEDESTINATUS »

Deinde queritur de locutionibus experimentibus unionem cum hoc participio *prædestinatus*.

Et circa hoc queruntur duo:

Primo, utrum hic homo sit prædestinatus esse Filius Dei. *Secundo*, utrum Filius Dei sit prædestinatus.

ARTICULUS PRIMUS

UTRUM HOMO CHRISTUS SIT PRAEDESTINATUS FILIUS DEI

Infra, q. 11, 73; *I S. d.* 40, q. 2; *III*, q. 24, a. 1; *ad Rom. c.* 1, 1. 3.

82. — **AD PRIMUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod homo Christus non sit prædestinatus² Filius Dei.

1. Quia *sicut* illud quod semper fuit, non fit; *ita*³ quod semper fuit, non prædestinatur, quia prædestinatio importat

1. Ed. *ad. « semper »*. — 2. Ed. *ad. « esse »*. — 3. Ed. *ad. « id »*.

antecessionem. Sed homo¹ supponit suppositum æternum quod semper fuit Filius Dei. Ergo *sicut* ratione ista non potest dici quod homo sit factus Deus, *ita* non potest dici quod sit prædestinatus Filius Dei.

2. Præterea. Homo non importat nisi humanam naturam et suppositum æternum. Sed humana natura non est prædestinata esse Filius, quia nunquam fuit nec est nec erit Filius Dei. Similiter haec est falsa: *Divina persona quæ est suppositum æternum, est prædestinata esse Filius Dei*; quia naturaliter et ab aeterno hoc habet. Ergo et haec est falsa: *Hic homo est prædestinatus Filius Dei*.

3. Præterea. Prædestinatio præcedit id⁴ respectu cuius est. Sed æternum non præceditur ab aliquo. Ergo non potest esse prædestinatio respectu æterni. Sed Filius Dei est æternus. Ergo non potest homo prædestinari⁵ esse Filius Dei.

4. Præterea. Quidquid est prædestinatum, ab aeterno fuit prædestinatum. Si ergo iste homo est prædestinatus esse⁴ Filius Dei vel Christus, secundum quod homo; oportet quod ab aeterno homo fuerit prædestinatus. Ergo ab aeterno fuit homo. Prædestinatus enim est participium præteriti temporis; et hujusmodi participia vel verba restringunt nomen substantivum sibi adjunctum ad supponendum pro præteritis.

5. Præterea. Prædestinatio etiam secundum nomen importat directionem in finem. Sed non potest aliquid⁵ dirigi in finem nisi — ad minus secundum intellectum — sit ante finem illum. Cum igitur secundum SECUNDAM OPINIONEM, etiam secundum intellectum, Christus non prius intelligatur homo quam Filius Dei; videtur quod ille homo non possit dici prædestinatus⁶ Filius Dei.

83. — SED CONTRA. *Rom., i, 4*: « *Qui prædestinatus est Filius Dei in virtute.* »

84. — Præterea. Christus est Filius Dei per gratiam unionis, et hoc est prævisum ab aeterno et a Deo propositum. Ergo Christus est prædestinatus esse Filius Dei.

85. — RESPONSIO. Dicendum quod prædestinatio proprie accepta *tria* importat ex parte ejus qui dicitur prædestinari.

Unum est quod hoc ad quod dicitur prædestinari, aliquando sibi conveniat. *Secundum* autem est quod conveniat sibi per gratiam. *Tertium* vero est quod sequatur

1. Ed. *ad. « Christus »*. — 2. Ed. *« illud »*. — 3. Ed. *« esse prædestinatus »*. — 4. *a om. « esse »*. — 5. Ed. *« aliquid »*. — 6. Ed. *ad. « esse »*.

prædestinationem. Ex hoc enim dicitur prædestinatus quod est prævisus et præordinatus habiturus aliquid per gratiam.

86. — *Quantum ad primum* ergo horum, manifeste in Christo prædestinatio supposito convenit; quia hic homo est Filius Dei. Sed hoc non invenitur in natura humana, quæ nunquam fuit nec est nec erit Filius Dei. Unde non proprie potest dici prædestinatus¹ esse Filius Dei, sed ut assumatur a Filio Dei: hoc enim ei² convenit.

87. — *Secundum* autem invenitur in Christo secundum SECUNDAM OPINIONEM et TERTIAM, non ratione suppositi, quod naturaliter est Filius Dei, sed *ratione naturæ assumptæ*, quæ per gratiam³ unionis unitur Filio Dei: ex qua unione contingit hanc esse veram *Homo est Filius Dei*.

Sed secundum PRIMAM OPINIONEM, *etiam ratione suppositi*; quia hoc quod supponitur per hoc nomen *homo* non habet per naturam quod sit Filius Dei, sed per gratiam unionis, quia non est suppositum aeternum.

88. — Similiter etiam tertium quantum ad PRIMAM OPINIONEM convenit homini *ratione suppositi humanæ naturæ*, quod quidem non fuit semper Filius Dei.

Secundum autem SECUNDAM et TERTIAM OPINIONEM non convenit homini ratione suppositi, sed *ratione naturæ*; quia suppositum illud semper fuit Filius Dei, sed non semper in humanitate existens fuit.

89. — Unde *quantum ad duas ultimas conditiones magis propria est prædicta locutio secundum PRIMAM OPINIONEM quam secundum alias, sed quantum ad primam conditionem est propria secundum ALIAS* non autem secundum PRIMAM, secundum quam, ut prædictum est, (32) non potest homo proprie prædicari de Deo vel e converso.

90. — AD PRIMUM ergo dicendum quod diversa consideratio nihil variat eorum quæ sunt in re, variat autem ea quæ pertinent ad actum animæ.

Hoc autem participium *factus imponitur ab actu qui est in re*. Et ideo cum³ supposito aeterno secundum se non conveniat quod sit factus Deus neque conveniet ei secundum quod consideratur subsistens in humana natura.

Prædestinalis autem est participium quod imponitur *ab actu animæ*, scilicet prævidere vel præordinare. Et ideo quamvis supposito aeterno secundum se non conveniat prædestinari esse Filius Dei, convenit tamen sibi secundum

1. β « prædestinari ». — 2. Ed. « sibi ». — 3. a « Et ideo licet »; Ed. « Ergo cum ».

quod est naturæ humanæ suppositum. Sicut si homo fiat albus, hæc est falsa: *Homo albus incipit esse homo*; sed hæc potest esse vera: *Homo albus incipit cogitari quod sit homo*.

91. — Ad secundum dicendum quod, sicut dictum est, *prædestinalis* non est neque¹ naturæ, neque personæ secundum se, sed personæ *ratione naturæ assumptæ*.

92. — Ad tertium dicendum quod quamvis Filius Dei sit aeternus, tamen unio ad Filium Dei non est aeterna. Et secundum hoc potest prædestinari homo esse Filius Dei, sicut Petrus prædestinatur ut conjugatur Deo aeterno per gratiam vel gloriam.

93. — Ad quartum dicendum quod *duplici* ratione hoc participium *prædestinalis* non cogit hominem stare pro præterito.

Primo, quia licet secundum vocem sit præteriti temporis, tamen includit participium futuri temporis. Prædestinatus enim est idem quod præscitus habiturus².

Secundo, quia pertinet ad actum animæ, et ex hoc habet vim ampliandi ad quodlibet temporis; sicut cum dicitur: *Homo laudatur*, potest intelligi de praesenti vel³ præterito vel futuro. Actus enim animæ se extendit etiam ad ea quæ non sunt.

94. — Ad quintum dicendum quod licet *homo* non præintelligatur ad Filium Dei ratione suppositi, tamen *præintelligitur ratione naturæ*.

ARTICULUS II

QUÆSTIUNCULA I

UTRUM FILIUS DEI SIT PRÆDESTINATUS ESSE HOMO

95. — AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR. Videtur quod Filius Dei non sit prædestinatus esse homo.

1. Prædestinatio enim præcedit prædestinatum. Sed Filium Dei nihil præcedit. Ergo ipse non est prædestinatus esse homo.

2. **Præterea.** Homo non dicitur aequivoce de Petro et Filio Dei. Sed Petrus non est prædestinatus esse homo. Ergo neque⁴ Filius Dei.

3. **Præterea.** Hoc dicitur alicui prædestinari quod convenit ei per gratiam. Sed non est gratia Filio Dei quod sit homo. Ergo Filius Dei non est prædestinatus esse homo.

1. Ed. om. « neque ». — 2. Ed. ad. « aliquid per gratiam ». — 3. Ed. om. « vel ». — 4. Ed. « nec ».

96. — SED CONTRA. Omne quod est prævisum et ordinatum ab æterno est prædestinatum. Sed Filius Dei ab æterno prævisus est esse Filius hominis. Ergo est prædestinatus esse filius hominis.

QUÆSTIUNCULA II

UTRUM HÆC SIT VERA : « FILIUS DEI PRÆDESTINATUS EST ESSE FILIUS DEI »

97. — ULTERIUS. Videtur quod hæc sit vera : *Filius Dei est prædestinatus esse Filius Dei.*

1. Quæcumque enim prædicantur de filio hominis, prædicantur de Filio Dei. Sed hæc est vera : *Filius hominis est prædestinatus esse Filius Dei*, ut dictum est. Ergo et hæc : *Filius Dei est prædestinatus esse Filius Dei*.

2. **Præterea.** Filius Dei, inquantum est homo, est prædestinatus esse Filius Dei. Sed alia quæ prædicantur de Filio Dei inquantum homo, prædicantur de ipso etiam sine reduplicatione. Sicut Filius Dei, inquantum homo, est mortuus ; et tamen hæc conceditur : *Filius Dei est mortuus*. Ergo similiter hæc debet concedi : *Filius Dei est prædestinatus esse Filius Dei*.

3. **Præterea.** Ad veritatem locutionis non oportet quod prædicatum per se subjecto conveniat, nisi circa subjectum reduplicatio ponatur. Sed esse prædestinatum aliquo modo convenit Filio Dei, quia inquantum homo. Ergo potest concedi simpliciter : *Filius Dei est prædestinatus esse Filius Dei*; quamvis non concedatur quod Filius Dei, inquantum Filius Dei, est prædestinatus esse Filius Dei.

98. — SED CONTRA. Quod semper inest alicui, non prædestinatur ei. Sed esse Filium Dei ab æterno Filio Dei convenit. Ergo non prædestinatur ei. Ergo hæc est falsa : *Filius Dei est prædestinatus esse Filius Dei*.

QUÆSTIUNCULA III

UTRUM HÆC SIT VERA : « FILIUS DEI EST PRÆDESTINATUS SIMPLICITER »

99. — ULTERIUS. Videtur quod hæc sit vera : *Filius Dei est prædestinatus simpliciter*.

1. *Sicut* enim prædestinatus importat effectum temporalem ; ita mittitur et donatur¹. Sed hæc² conceditur : *Filius*

1. Ed. « datur », contra αβγδεζ. — 2. a. om. « hæc ».

*Dei mittitur et donatur*¹. Ergo et hæc² debet concedi : *Filius Dei*³ est prædestinatus.

2. **Præterea.** In aliis qui sunt prædestinati ad vitam æternam, non oportet quod addatur ad quid prædestinati sunt ; sed sufficit eos dicere esse prædestinatos. Sed Filius Dei est prædestinatus esse homo. Ergo Filius Dei debet dici esse prædestinatus simpliciter.

3. **Præterea.** In Christo non est nisi unum suppositum. Sed de illo supposito potest dici simpliciter quod sit prædestinatum. Dicitur enim quod homo est prædestinatus. Ergo potest Filius Dei esse prædestinatus.

100. — SED CONTRA. Æternum non prædestinatur. Sed Filius Dei est æternus. Ergo non est prædestinatus.

SOLUTIO I

101. — RESPONSIO. AD PRIMAM QUÆSTIONEM dicendum quod prædestinatio importat ordinem ad finem, quia prædestinare est mittere vel ordinare in aliquid.

Unde quando simpliciter ponitur, intelligitur præordinatio ad finem ultimum, qui est in coniunctione ad Deum per gratiam vel gloriam, vel unionem in persona.

Sed quando additur ei aliquid, tunc importat præordinationem tantum in illud quod ei adjungitur. Et per hunc modum conceditur quod Filius Dei est prædestinatus esse homo, quia hoc ab æterno præordinatum est.

102. — AD PRIMUM ergo dicendum quod prædestinatio non importat antecessionem ad prædestinatum simpliciter, sed in comparatione ad illud quod sibi prædestinari dicitur.

Quamvis autem Filius Dei sit ab æterno, non tamen ab æterno fuit homo.

103. — Ad secundum dicendum quod suppositum Petri non fuit antequam Petrus homo esset ; et ideo non potest dici quod sit prædestinatus esse homo. Sed suppositum Filii Dei fuit antequam⁴ esset homo, et ideo non est similis ratio.

Et iterum Petrus nullo modo habet esse homo per gratiam ; Filius autem Dei habet esse homo per gratiam unionis, non quidem sibi factam, sed humanæ naturæ.

104. — Ad tertium dicendum quod quamvis non sit gratia

1. Ed. « Sed conceditur quod Filius Dei est missus et datus » αβγδεζ. —

2. Ed. « Ergo etiam debet concedi quod... » contra αβγδεζ. — 3. β om. « Filius Dei ». — 4. Ed. ad. « ipse ».

Filio Dei quod sit homo, tamen hoc habet *per gratiam unionis*, per quam humana natura assumpta est in unitatem divinæ personæ.

SOLUTIO II

105. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM dicendum quod in sacra Scriptura dicitur aliquando aliquid fieri, quando innotescit.

Hoc ergo quod est esse Filium Dei, potest accipi *vel* secundum rei veritatem, *vel* secundum evidentiam, prout scilicet manifestatur.

Si primo modo, tunc falsum est quod Filius Dei sit prædestinatus esse Filius Dei, cum non ponatur in locutione aliquid respectu cuius possit denotari antecessio quam importat prædestinationis.

106. — Si autem accipiatur secundo modo, sic GLOSSA ECUMENII (G. 118, 326) super illud *Rom.*, 1, 4 : « *Qui prædestinatus est Filius Dei in virtute* », concedit quod Filius Dei destinatus est¹ ut sit Filius Dei, id est ut evidenter appareat : quod fuit in resurrectione factum. Unde et ipse tunc dixit, MAT., ult., 18 : « *Data est mihi omnis potestas in cælo et in terra* ». Et secundum hunc sensum est ratio eadem de ista sicut de præcedenti, qua dicitur Filius Dei prædestinatus esse² homo ; quia prædestination importat simpliciter praordinationem.

Quantum ergo ad primum sensum hæc est falsa : *Filius Dei est prædestinalis esse Filius Dei*.

107. — AD PRIMUM ergo dicendum quod eorum quæ dicuntur de homine, illa tantum dicuntur de Filio Dei quæ non habent repugnantiam intellectum ad Filium Dei. Sed prædestinatus habet repugnantiam, quia Filius Dei est æternus. Prædestination autem importat antecessionem, quæ non est respectu aeterni.

108. — Ad secundum dicendum quod illa quæ prædicantur de Filio Dei in quantum est homo, non habent aliquam repugnantiam ad Filium Dei. Et ideo non est similis ratio.

Et similiter dicendum² **ad tertium**.

SOLUTIO III

109. — AD TERTIAM QUÆSTIONEM dicendum quod hæc similiter est falsa : *Filius Dei est prædestinatus*, cum non ponatur aliquid respectu cuius possit antecessio denotari.

1. Ed. « sit ». — 2. Ed. ad. « est ».

Sed hæc : *Filius Dei in quantum est homo est prædestinatus*, est vera, quia importari potest antecessio respectu hominis quantum ad naturam.

110. — AD PRIMUM ergo dicendum quod missio non importat temporalitatem in eo qui mitti dicitur, sed magis in eo ad quem mitti dicitur, in quo per novum effectum inhabitat¹ persona divina. Sed prædestinatus ponit posterioritatem respectu prædestinationis in eo qui prædestinatur. Et ideo non est similis ratio.

111. — Ad secundum dicendum quod in aliis prædestinatis potest antecessio importari respectu ipsorum qui prædestinati dicuntur : quod non est de Filio Dei. Et ideo non est similis ratio.

112. — Ad tertium dicendum quod quamvis non sit nisi unum suppositum, tamen est duarum naturarum suppositum ; et potest sibi aliquid convenire respectu unius naturæ quod non convenit sibi absolute, sicut esse creaturam.

EXPOSITIO TEXTUS

113. — « Factus est sine dubio id quod prius non erat. » (4)

Haec locutio est impropria ; quia non potest intelligi *neque de natura*, quia Deus non est factus humana natura ; *neque de persona* sive de supposito, quia illud suppositum fuit semper, secundum SECUNDAM OPINIONEM. Unde exponenda est : « *Id² quod prius non erat* », id est, habens naturam quam prius non habebat.

114. — « Quia Deus assumpsit hominem », (5) id est humanam naturam, ut supra (d. 5) glossavit ; alias esset contra hanc opinionem quæ dicit, hominem non esse assumptum, sed humanam naturam.

115. — « Variatur autem etc. » (6) Ratio variationis est quia divina natura prædicatur de persona Christi, non autem humana.

116. — « Quod etiam dictum est utrumque Christus etc. » (12) Hoc positum est supra in illo capitulo : « *Sed his videntur adversari.* » (9)

117. — « Hi etiam cum dicitur : Christus minor est Patre etc. » (19) Ideo hoc exponit secundum hanc opinionem, quia hæc opinio non potest hoc sustinere, cum supra (lib. 1, d. 16) dixerit AUGUSTINUS, quod Spiritus sanctus non est minor seipso propter columbam in qua visibiliter apparuit.

118. — « Hoc firmiter tenens quod Deus hominem assumpsit. » (22) Exponendum est ut supra, ut homo ponatur pro humana natura, sicut ipse docuit supra (d. 5) exponere.

1. Ed. ad. « et ideo mitti dicitur ». — 2. *β* et ed. « illud ».

DISTINCTIO VIII

AN DIVINA NATURA DEBEAT DICI NATA DE VIRGINE

1. — Post prædicta inquire debet utrum de natura divina concedendum sit quod de Virgine sit nata, sicut dicitur de Virgine incarnata.

Et videtur utique non debere dici nata de Virgine, cum non sit nata de Patre. Quæ enim res non est de Patre genita, non videtur de matre nata; ne res aliqua filiationis nomen habeat in humanitate, quæ illud non teneat in Divinitate.

2. — Videtur tamen posse probari quod sit nata de Virgine; quia si hoc est Deum nasci de Virgine, scilicet hominem assumere in utero Virginis, cum natura divina superius (d. 5, 6) dicta sit hominem assumpsisse, videtur debere dici nata.

De hoc AUGUSTINUS in lib. *De fide ad Petrum* (c. 2, n. 14; L. 40, 757), sic ait: *Natura æterna atque divina non posset temporaliter concipi et nasci ex natura humana, nisi secundum susceptionem veritatis humanae, veram temporaliter conceptionem et nativitatem ineffabilis Divinitas in se accepisset. Sic est Deus eternus veraciter secundum tempus et conceptus et natus de¹ Virgine.* Ista auctoritate videtur insinuari quod natura divina sit nata et concepta de Virgine. Sed si diligenter notentur verba, potius de persona agi intelligitur, quæ sine dubitatione et de Patre et de matre nata esse dici debet.